

अकादमी न्यूज़

डॉ० आर० एस० टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी, नैनीताल

संरक्षक

बी० पी० पाण्डेय, महानिदेशक

सम्पादक

डॉ० महेश कुमार, संयुक्त निदेशक

प्रारूप

आनन्द कुमार

सहयोग

दिनेश कुमार राणा, उप निदेशक (वित्त) डॉ० दीपा मेहरा रावत, सहायक निदेशक (व्य.वि.) मनोज कुमार योगेश कुमार

Training on "Direct Trainers Skills (D.T.S.)"

डाँ० आर० एस० टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी, नैनीताल में भारत सरकार के प्रशिक्षण एवं कार्मिक विभाग द्वारा वित्त पोषित राष्ट्रीय स्तर के अधिकारियों हेतू पाँच दिवसीय



Direct Trainers Skills (D.T.S.) प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन दिनांक 04 मार्च, 2024 से 08 मार्च, 2024 की अवधि में किया गया।

उक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम में मध्य प्रदेश, उत्तरप्रदेश एवं उत्तराखण्ड

राज्य से 24 अधिकारियों द्वारा प्रतिभाग किया गया। उक्त प्रशिक्षण से अधिकारियों की प्रशिक्षण में दक्षता एवं संचार क्षमता विकसित होगी तथा प्रशिक्षण से सम्बन्धित विधियों के बारे में जानकारी / समझ बढ़ेगी।

Training on "Mentoring Skills"



अकादमी में दिनांक 04 से 06 मार्च, 2024 के मध्य 03 दिवसीय Mentoring Skills प्रशिक्षण कार्यक्रम का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम विभिन्न शासकीय विभागों में तैनात कार्मिकों / प्रशिक्षकों हेतु आयोजित किया गया। इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में Mentoring से संबंधित सैद्धांतिक एवं व्यावहारिक ज्ञान से प्रतिभागियों का कौशल विकसित किया गया। प्रतिभागियों को विभिन्न सत्रों में बताये गये सिद्धांतों को प्रयोग कर अनुभव प्राप्त करने का भी अवसर

प्राप्त हुआ। प्रशिक्षण कार्यक्रम में शासकीय विभागों / संस्थाओं के कुल 14 प्रतिभागियों द्वारा प्रतिभाग किया गया।

Capacity Building Training Programme for Pharmacist of Homeopathic Department

अकादमी द्वारा होम्योपैथिक विभाग के फार्मासिस्टों हेतु 03 दिवसीय Capacity Building & Training विषयक प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन दिनांक 18 से 20 मार्च, 2024 की अवधि में किया गया। नागरिकों को स्वास्थ्य संबंधी सेवा प्रदान करने में स्वास्थ्य विभाग के फार्मासिस्टों की महत्वपूर्ण भूमिका रहती है, जिसके लिए इन विभागों में कार्यरत फार्मासिस्टों को प्रशासनिक दायित्वों के कुशल निर्वहन एवं संचालन हेतु प्रशिक्षण प्रदान किया गया। उक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम में ऑफिस प्रबन्धन



के अन्तर्गत Uttarakhand Govt. Service Conduct Rules, Disciplinary Proceedings & Types of Punishment, Maintenance of Stock Register, Record Keeping, Medicine Stock Register, Dead Stock, MPR, Contingency Register, Tour Register and other Register etc., Strength of Homeopathy Myth & Facts of Homeopathy & Knowledge of Commonly used Homeopathic Materia Medica Medicine in Dispensaries, Leave Rules/LTC, An

You cannot teach people anything, you can only help them discover it themselves"-Galileo Galilee

overview of State Government Health Scheme (SGHS), Interpersonal & Interdepartmental Cooperation & Coordination, TA/DA/TTA & LTC Rules, IFMS Portal, HRMS, Online ACR, e-pension आदि विषयों पर प्रशिक्षण प्रदान किया गया। जिसमें कूल 30 प्रतिभागियों द्वारा प्रतिभाग किया गया।

Training on "Sustainable Development: Himalayan Knowledge Network"

आपदा प्रबन्धन प्रकोष्ठ द्वारा दिनांक 05 से 06 मार्च 2024 की अवधि में आपदा प्रबन्धन अनुभाग, उत्तराखण्ड शासन द्वारा प्रदत्त "Sustainable Development: Himalayan Knowledge Network" विषयक 02 दिवसीय कार्यशाला का आयोजन पं० दीनदयाल उपाध्याय सेन्टर फॉर ट्रेनिंग एंड रिसर्च इन फाईनैन्शल एडिमिनिस्ट्रेशन, सुद्धोवाला, देहरादून में किया गया। इस कार्यशाला में कुल 67 प्रतिभागियों द्वारा प्रतिभाग किया गया। कार्यशाला का मुख्य उद्देश्य हिमालयी क्षेत्र हेतु आपदा के दुष्प्रभावों के न्यूनीकरण के परिप्रेक्ष्य में मंथन करना था, जिससे क्षेत्र के



सतत् एवं समग्र विकास के लिए महत्वपूर्ण कार्य योजनाओं का विवेचन किया जा सके तथा कार्यशाला के माध्यम से सामूहिक विषेशज्ञता एवं सहयोग से हिमालयी क्षेत्र हेतु बहुमुखी चुनौतियों का समाधान किये जाने हेतु प्रयास किया जा सके।

डॉ० आर० एस० टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी में नवनियुक्त संकाय



सुश्री पूनम पाठक द्वारा 18 मार्च, 2024 को डॉ० आर०एस० टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी, नैनीताल के उप निदेशक के पद पर योगदान दिया गया। राजनीति विज्ञान में रनातकोत्तर सुश्री पाठक उत्तराखंड राज्य सेवा की प्रथम बैच की अधिकारी हैं तथा जनपद चंपावत, नैनीताल, बागेश्वर और पंचायती राज निदेशालय में जिला पंचायत राज अधिकारी के पद पर कार्य कर चुकी हैं। उन्हें भारत सरकार के ग्रामीण विकास मंत्रालय (MoRD) में वरिष्ठ मिशन कार्यकारी, राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन के रूप में कार्य करने का अनुभव है। इससे पूर्व भी सुश्री पाठक अकादमी में विशेष कार्याधिकारी एवं उप निदेशक के रूप में सेवाएं दे चुकी हैं।

सुश्री पूनम पाठक पंचायती राज मंत्रालय भारत सरकार द्वारा गठित राष्ट्रीय स्तर की समितियों यथा 'राष्ट्रीय पंचायत राज फ्रेमवर्क निर्माण समिति (NCBF)' एवं 'पंचायत विकास सूचकांक (PDI) निर्माण समिति' में सदस्य के रूप में भी अपनी विशेषज्ञ सेवाएं दे चुकी हैं।

Design of Training (DoT)

आपदा प्रबन्धन प्रकोष्ठ द्वारा दिनांक 18 से 22 मार्च 2024 की अवधि में डी.ओ. पी.टी. भारत सरकार के अर्न्तगत "Design of Training (DoT)" राष्ट्रीय स्तर के प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन अकादमी, नैनीताल में किया गया। जिसमें विभिन्न प्रदेशों से कुल 13 प्रतिभागियों द्वारा प्रतिभाग किया गया।

प्रशिक्षण कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य प्रतिभागियों की प्रशिक्षण रूपरेखा हेतु गुणवत्ता की अभिवृद्धि करना था, जिससे वे अपने विभागों / संस्थानों में प्रशिक्षणों को उचित रूप से संचालित कर सकें।



52nd Induction Training Programme

लोक सेवा आयोग से चयनित अधिकारियों द्वारा सेवा प्रवेश के समय निर्धारित अनिवार्य प्रशिक्षण में प्रतिभाग किया जाता है। इसी क्रम में डाॅ0 आर0 एस0 टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी, नैनीताल परिसर में आयुर्वेदिक एवं यूनानी विभाग, उत्तराखण्ड के चिकित्साधिकारियों हेतु दिनांक 19 फरवरी से 19 मार्च, 2024 की अवधि में 01 माह का प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया।

"Anger and intolerance are the enemies of correct understanding" - Mahatma Gandhi.



उपरोक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम का लक्ष्य प्रशासन तंत्र की आवश्यकताओं व जन अपेक्षाओं के अनुरूप कार्मिकों की क्षमताओं को विकसित करना, अधिकारियों को एक कुशल लोक सेवक की भूमिका के निर्वहन के लिए तैयार करना, प्रदेश की विभिन्न सेवाओं के अन्तरसम्बन्धों, पारस्परिक निर्भरता के महत्व एवं उनके व्यवहार की समझ विकसित करना तथा व्यावसायिक, प्रशासनिक एवं मानवीय मूल्यों के विकास के प्रति अधिकारियों को अभिप्रेरित करना है।

Training conducted by State Institute of Urban Development (SIUD)

A- Exposure Visit for the Officers of Urban Local Bodies (Bangalore, Mysore)

राज्य नगरीय विकास संस्थान, डॉ. रघुनन्दन सिंह टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी, नैनीताल द्वारा Urban Local Bodies के अधिकारियों हेतु दिनांक 05 से 06 मार्च, 2024 की अवधि में Bangalore, Mysore में Exposure visit का आयोजन किया गया। उक्त 02 दिवसीय में Exposure visit कार्यक्रम में कुल 11 अधिकारियों द्वारा प्रतिभाग किया गया।



कार्यक्रम के मुख्य उद्देश्य-

- To understand the Urban Governance in Karnataka and to study best practices related to Property Tax at Mysore City Corporation and FSM at Devanahalli.
- To Study the Faecal Sludge Management as an alternative method for UGD management.
- To understand the activities of State Institute of Urban Development, Mysore.
- To know about the Property Tax calculation of Mysore City Corporation.

B- Taxation and Tax Assessment in Urban Local Bodies



राज्य नगरीय विकास संस्थान, डॉ. रघुनन्दन सिंह टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी, नैनीताल द्वारा Taxation and Tax Assessment in Urban Local Bodies प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन दिनांक 11 से 13 मार्च, 2024 की अवधि में Uttarakhand Institute of Rural Development and Panchayati Raj, Rudrapur किया गया। प्रशिक्षण कार्यक्रम में राज्य शहरी निकायों के 21 Tax Inspectors द्वारा प्रतिभाग किया गया। इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में Municipal Finance State-wise Analysis: Issues with Medium and Small ULBs, Property Tax in India, Legal Framework and Powers of ULBs, Toolokit on Property Tax, Enumeration/

Valuation/ Assessment/ Billing and Collections /Reporting, Briefing on presentation of tax reforms by Participants Issues and Challenges in Tax Collection in Uttarakhand, Present system and current practices; Need for Reform, Implementation of Property Tax in Uttarakhand, Challenges in enumeration and assessment of Property Tax: A Case of Rudrapur Nagar Nigam, Tax Assessment Urban Finance and its Challenges in Uttarakhand, Tax and its implementation: Way Forward आदि विषयों पर प्रतिभागी अधिकारियों का ज्ञानवर्धन किया गया।

Training on "Springshed Rejuvenation and Sustainability Role of Participatory Approach"

The Key Resource Centre (Water & Sanitation) Centre for Good Governance Dr. R. S. Tolia Uttarakhand Academy of Administration, Nainital conducted a 03 Days Residential Training Programme on the topic "Springshed Rejuvenation and Sustainability Role of Participatory Approach" at the CCDU IPH State Training Centre, Dhangsi Dhar, Mandi, Himachal Pradesh between 5th-7th March 2024 in which 32 participants from the state of Himachal Pradesh participated in the training program. The training covered topics on



Springshed Best Practices: Understanding technicalities of Springshed management with successful examples from hilly terrains, Source Sustainability, Recharge Aspects and Catch the Rain and Hands-On Training for Watershed Analysis, VWSC and O&M Aspects, field visit to Rewalsar Lake where participants took part in participatory methods and group exercises, and identification of Stream Rejuvenation points which were well received by the participants.

Training-cum-Study Tour for civil service officers of Bihar govt.



The Centre for Good Governance, DRST UAoA has organized a training program for officers of "Bihar Institute of Public Administration and Rural Development Training cum Study Tour" during 11-16 March, 2024 & 28 March to 02 April, 2024. The participant officers were provided comprehensive learning experience through a combination of classroom lectures, workshops, field visits and interactive sessions with different stakeholders. One of the key focuses of the program has been on understanding the socio-economic,

geographic and environmental status of the state of Uttarakhand.

The participants delve into the state's rich history, cultural heritage, and unique geographical features, gaining insights that can be applied to administrative contexts of the state of Bihar. Additionally, the participants were given an opportunity to know about tourism development and management in Uttarakhand state with special emphasis on religious tourism, ecotourism and adventure tourism. Moreover, aspects related to bio-diversity, forest and wildlife management are also covered. The participants also learnt effective



administrative procedures, financial management practices, and innovative approaches to public service delivery in the state. Total 124 Participants from the Bihar Institute of Public Administration and Rural Development have participated in these training programmes.

Training Event April, 2024

| S.N. | Name of the Training Programme | From | То | Course Director |
|------|---|-----------|-----------|-----------------------|
| 1. | Training Cum Study Tour of Combined Foundation Course 3rd Batch Trainee Officers of BIPA & RD | 08/4/2024 | 13/4/2024 | Dr. Anil Kumar Mishra |
| 2. | Training Cum Study Tour of Combined Foundation Course 4th Batch Trainee Officers of BIPA & RD | 15/4/2024 | 20/4/2024 | Dr. Anil Kumar Mishra |
| 3. | Leadership Development Programme for UPCL | 22/4/2024 | 23/4/2024 | Dr. Mahesh Kumar |
| 4. | Training Cum Study Tour of Combined Foundation Course 5th Batch Trainee Officers of BIPA & RD | 22/4/2024 | 27/4/2024 | Dr. Anil Kumar Mishra |
| 5. | Good Governance Through RTI & RTS | 25/4/2024 | 27/4/2024 | Dr. Mahesh Kumar |
| 6. | School Disaster Management Plan (Outreach) | 26/4/2024 | 27/4/2024 | Dr. Om Prakash |
| 7. | Change Management Approach in Rural Water Supply Level 2 | 24/4/2024 | 26/4/2024 | Ragani Tiwari |
| 8. | Solid Waste Management | 22/4/2024 | 24/4/2024 | Manoj Pandey |
| 9. | Training Cum Study Tour of Combined Foundation Course 6th Batch Trainee Officers of BIPA&RD | 29/4/2024 | 04/5/2024 | Dr. Anil Kumar Mishra |



डॉ. आर.एस. टोलिया उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी आर्डवेल कैम्प, नैनीताल – 263001

Dr. R. S. Tolia Uttarakhand Academy of Administration Ardwell Camp, Nainital - 263001 Phone : 235011 फोन : 236068 : 236149

Fax फैक्स : 237642 STD एसटीडी : 05942 F-Mail ई-मेल

directoracademy@hotmail.com